2 Εἰς ἑνὸς τριβῆς mihi geminam uictoriam
 alteram quod mea modestia tuum spiritum & im-
 petū remoratus sum, alterā quod nugilibus ac iā
 olim

TRI. PER ERAS. ROTE.

olim protritis argumētis, quas tu uocas feces, sic as-
 seram liberum arbitrium, ut nihil dicam noui, & ta-
 men plus tribuā illi, quam hactenus a sophistis. Hoc
 posterius q̄ impudenter abs te dictum sit, suo loco
 p̄spicuum faciam, & fecis conuiciū tuo ingenio
 condono preter infantiam, malim enim feces dici q̄
 uenena, feces abluī p̄nt, uenena non item. Cæterū
 quis illud absq̄ risu leget, quod scribis mea mode-
 stia te segniorē reddidit ad pugnam, quum ista for-
 titudo tua, me frustra reuocante, iam orbē uniuers-
 sum exitiabilibus dissidiis concusserit. An equo sic
 currenti erant subdenda calcaria? Habemus frus-
 ctum tui spiritus, res usq̄ ad cruentam stragem p̄-
 gressa est, & metuimus atrociora, ni deus propitia
 tus auerterit. Dices hanc eē naturam uerbi. Ego
 nō nihil arbitror referre, quomodo prædicetur uer-
 bum dei, ut iam dei uerbum sit quod doces. Non
 agnoscis hosce seditiosos, opinor, sed illi te agnoscūt
 & iam compertum est multos, qui se iactabant Euā-
 gelij nomine, fuisse seditionis crudelissimæ instiga-
 tores. Quorū conatus si successisset, fortassis extir-
 pent qui probarent, quod nunc re male gesta detes-
 tantur. Tu quidem libello in agricolas sæuissimo,
 suspicionē abs te depulisti, nec tamē efficis, q̄ minus
 credāt hoies, p̄ tuos libellos, p̄sertim germanice scri-
 ptos, in oleatos & rasos, in monachos, in episcopos,
 pro libertate Euangelica, contra tyrānidem huma-
 nam, hisce tumultibus fuisse datam occasionē. Nō
 dum tā male de te sc̄tio Luthere, ut exist mē te huc
 destinasse tua consilia, sed tamē iam pridem quum
 hanc fabulam ordireris, e calami tui uilētia ces-

HYPERSPISTES DIA,

pi coniecturam, rem huc exituram, & hoc erat qd
 primis literis admonu, ut ad hoc negociū adfero
 res animū syncerę, caueresq; ne quid impotenter
 aut factiose scriberes Videbare suscepisse negociū
 purgandi mores ecclie, quos nemo non fatet eo p
 lapsos, ut nec uitia nostra, nec remedia pati possi
 mus. Idē sæpe frustra tentatum est, & uicit mūdus.
 Tu uidebaris ad hoc idoneus, & orbis applausus,
 fauorq; principū foelicē al quē exitū pollicebatur,
 ad eam rē uidebam q̄ eēt iuutilis ista tua uiolētia,
 non in Pontifices tantū, aut epos, in quos ferociam
 tuam pleriq; fortitudinē Euangelici pectoris inter
 pretantur, sed in omnes qui mutirēt aduersum re,
 Nam qd in me scriberes nunq̄ fui sollicitus, & pro
 pemodum optabam, ut me tuo calamo laceres
 etiam non responsurum, tantū aberat, ut eam mo
 destiam mihi persuaserit tui formido. Quod si pa
 ratus eras debacchari in omēs, qui fabulam abste
 susceptam non omnino improbarent, actionē ue
 ro damnarent, id ego ante annos complures tot
 epistolis æditis testatus sum. Quorū dissimulabas.
 Sed nolebas me exonerare inuidia, hoc erat cau
 tum & callidum tuorum consilium. Moderatio
 nem autem non ego solus in tuis scriptis desideras
 ui, desiderant etiam ij qui tibi sunt iuratissimi. Si
 quidem ipsa re comperiunt, quotq̄t hoīm milia
 calami tui sæuitia, aut si mauiis parum Euangelica
 faceta abalienarit ab Euangēlio, si modo quod tu
 doces Euangelium est. Ac multis quidem festiuus
 es uisus, quum in hunc & illum luderes, quum in
 pontificē & regē Anglię, fortis etiam & intrepidus.
 Care

TRI. PER ERAS. ROT.

Cæterum ubi pari modestia tractares Carolstadi-
um, dictu mirum, q̄ hic displicueris tuis *συγγενεῖς*.
Et ferre non potes si ego qui sum alienus a uestro
cōsortio modestiam in te desidero. Verum hæc ali-
as fortassis incident opportunius. ¶ Illud risi
fateor, quod negas te deterritum a respondēdo ti-
more mei. O fortem uirum. Quid ego audio, an
tu tãtus leo, timeas muscam Erasmum, aut si quid
musca imbecillius. An mihi sunt armatæ phalan-
ges, an ulla factio. An uersor in aulis principum, ut
illos in te concitem. Nemo magis fugit aulas, & si
quid mihi cum illis ē consuetudinis, hæctenus quos
cunq; potui, dictis & scriptis reuocaui a sæuitia, res-
te ne anperperam, aliq̄ uiderint. Ego carnifex esse
non possum, factiones semper odi, hæctenus solus
esse uolui, nisi quod ab ecclesia catholica non segre-
gor. Nihil igitur erat qd̄ metueres, cū uno eoq; in-
ermi tibi tot coniuratis munito res erat. Sed ars-
matus, inquis, es eloquentia. Eam in te non exers-
cui, si quam habeo, nec hanc armaturam solum de-
posui, uerum etiam omnem autoritatem ecclesiæ
procerum, qua uel sola satis armatus uideri potes-
ram. Quorum igitur attinebat excusare timorē
homuncionis, & unius & exarmati, qui & Pontifis-
ces & Cæsares, & Theologorum cohortes hæc-
nus fortissime contempsisti. Verum in his tibi rhe-
toricari libuit.

Iam illud qui consistit, ut mea Diatriba multos
ex his qui spiritum e tuis scriptis nōdum hauserāt,
subuerterit, quum ad eo friuolis nitatur argumen-
tis, ut tibi tuisq; risum potius ac miserationē moue-

HYPERSPISTES DIA

rit: Adeone facile deficiunt homines ab Euāgelior:
 Ecce autē aliud incōmodū, ubiq; lubricus sum,
 inter Scyllā & Charybdi nauigās, & hic. s. fit mētio
 Protei & Vlyssis, miror quorū p̄miseris, Polypos
 & Chamæleontes, Vertūnos, & Empusas. Tale secu-
 lū Luthere, tua nob̄ pepit fortitudo, ut iam de chri-
 sto nec bene loqui liceat, nec male. Quanquam est
 hoc hominis imperiti non temere quicquam asse-
 rere, sed aliorum magis pendere iudicio. Certe in
 Diatriba non ago Proteum, sed ingenue proposi-
 tis diuersorū sententijs, designo cum quibus mihi po-
 tissimū congregiendum est, & post argumentatio-
 nem aperte pronuncio, quam sniam ipse sequar. Por-
 ro quod mihi uideor, ut dicis, inter Scyllam nauig-
 gare, uix habeo quod respōdeam, nisi tu declares,
 utram ecclesiā Charybdiū aut Scyllam appelles.
 Ab ecclia Catholica nunq̄ defeci. Tuæ ecclie adeo
 nunquam fuit animus dare nomen, ut homo pluri-
 mis alioqui nominibus infelicissimus, hoc certe no-
 mine uidear mihi felix, quod constanter a uestro fe-
 dere abstinuerim. Scio in hac ecclia quam uos pap-
 pisticam uocatis, eē multos q̄ mihi displicēt, sed ta-
 les uideo & in tua ecclia. Leui⁹ aut̄ ferūt mala, q̄b⁹
 aslueueris. Fero igit̄ hāc eccliam donec uidero me-
 liorē, & illa me ferre cogit̄, donec ipse fiam melior.
 Nec infeliciter nauigat, qui inter duo diuersa mala
 medium cursum tenet.

6 Nunc ad ea quæ tu ex mea p̄fatōe decerpta
 magno artificio detorques ad calumniam, & locū
 cōem de Scepticis nobis aperis. Hic statim excitas tra-
 gœdiam quod Scepticorū meminere, quasi semi-
 am

TRI. PER ERAS. ROTER.

am omnino nihil asserendum, nec facis calumniam
 di finem donec me facias atheon, quum præfatus
 sis te nolle nunc iudicare de animo meo. Quã pul-
 chre illa congruunt, optimo animo dicis, item nos
 lo nunc de animo tuo iudicare, & quod sequitur,
 & Lucianum in pectore circumfers. Et hic mihi
 hi liberum facis, utrum uideri uelim, ridiculus ora-
 tor, an impius & insanus scriptor. Hæc ẽ illa tua mo-
 deratio, qua meam Diatribam imitaris. Verũ hic
 mihi uide quam bis agas calumniosæ. Primum
 ipse nominatim excipio a Scepticis, quicquid sacris
 literis proditum est, aut quicquid nobis tradidit au-
 toritas ecclesiæ. Nihil opus, ut mea uerba recense-
 am quũ ipse recitaris. Proinde totus ille sermo,
 quo magno supcilio detestaris Scepticum animũ
 in his q̄ sunt Christianæ religionis, mauiſq; uſ Sto-
 cis p̄tinaciores assertores, tibi sapiẽtissimo oratori
 prorsus extra causam declamatũ est, ut non pessis
 me te ipsum reprehenderis hisce uerbis. Sed ego lo-
 gestultissimus, q̄ in re clariore q̄ sol est, uerba &
 tẽpus perdo. Et tamẽ non potes desinere, sed sub-
 iñcis, non minore tẽporis iactura. Quis Christianos
 rũ ferat assertões eẽ cõtẽnedas? Hoc eẽt aliud nihil
 q̄ semel totam religionem, ac pietatẽ negasse, aut
 asseruisse nihil eẽ religionẽ, aut pietatem aut ullum
 dogma. Quid ergo tu q̄q; asseris, non delector as-
 sertionibus, & hoc ingenium te malle quam diuer-
 sum? Sic argumentaris homo sapientissimus aduer-
 sus imperitum, quasi mecum non de causa, sed de
 principatu iſperitiæ certes. 9 Necq; min⁹ absurda
 sunt q̄ subiñcis, Sed qd dices de istis tuis uerbis, ubi

HYPERASPISTES DIĀ,

non de una lib. arbitrij causa, sed totius religionis dogmatibus generaliter dicis, si liceret p̄ inuolabilem auctoritatē diuinā & literarū & ecclesiæ decreta, te discessurum in Scepticorum sniam, adeo nō delectaris assertionibus: Quis Christianus si cloq̄ retur? Ita tu. Quantum tribuam sacris l̄ris, quamq̄ non uacillē in articulis fidei, puto satis liquere ex scriptis meis. Hic adeo non opto nec habeo Scepticum animum, ut pro his mortē oppetere nihil dubitaturus sim. Sed de dogmatibus contētiolis loquor, in quibus & olim ecclesia Sceptica fuit, diu considerans antequam definiret, quod genus sunt de processione sancti spiritus ab utroq̄, de comprobatione uocis homusii, de transsubstantiatione panis in corpus domini, de purgatorio, de baptismo non iterando, de baptizandis paruulis, de conceptione uirginis matris, & fortassis de libero arbitrio, de his & huius generis quæstionibus loquor, in quibus si nihil definisset ecclesia, rogatus quid sentire, responderem mihi non liquere, sed deo cognitum esse. Posteaquam de his quoq̄ definiuit ecclesia, cōtēptis argumētis humanis, sequor ecclesiæ decretum & Scepticuseē desino. Referam mea uerba, quæ tu satis rhetorice deprauas. Qui semp̄ arcano quodam naturæ sensu abhorruerim a pugnis. Audis Luthere, me non de scripturis sacris, sed de pugnis, hoc est, contētiolis quæstōibus agere? Et mox eoq̄ p̄ habui prius, i liberioribus musarū cāpis ludere, q̄ ferro cominus cōgredi, & adeo nō delector assertōibus, ut facile i Scepticorum sniam pedibus discessurus sim, ubicunq̄ p̄ scripturarū diuinarum inuola

TRI. PER ERASMV M ROT.

inviolabilem autoritatem &c. Nimirum impius animus est, qui non audeat definire de quo nondum definiuit ecclesia, quicquid in re controversa dubitationem animi ponit ad ecclesie prodictam sententiam. Quis christianus ferat hunc animum? Mox hunc animum meum confero non cum his qui asserunt symbolum apostolorum, aut conciliorum decreta, aut conciliorum prescripta, sed cum istis qui pertinaciter asseuerant omnia. Sic enim sequitur, atque hoc ingenium mihi malo quod quo uideo quosdam esse praeditos ut impotenter addicti sententiae, nihil ferant, quod ab ea discrepet, sed quicquid legunt in scripturis, torquent ad assertionem opinionis, cui se semel manciparunt, &c. Haec quum perspicua sint, quorsum pertinet locus communis, quem atrociter tractas aduersus eos, qui putant nihil asserendum in diuinis libris, aut in causa fidei? A temeritate definiendi abhorret animus, non ab asserendo quae tradita sunt fidei nostrae, non sic excutienda ut in dubium reuoces, sed profitenda. Et haec omnia dico sub persona hominis imperiti, quam mihi sumo te probate. Nec simpliciter eos damno, qui conantur in moderata disputatione aliquid inquirere quod non est expressum in sacris literis, aut ab ecclesia definitum, sed qui in hominum questionibus seditiose digladiantur. Haec sunt mea uerba. Quam illud libenter persuaserim mediocribus ingeniis, in huius generis questionibus non adeo pertinaciter contendere, quae citius laedunt christianam concordiam, quam adiuuent pietatem. Non damno moderatam inquisitionem, sed contentiosam digladiationem cum iactura pietatis & concordiae. Audis Luthere me non omnes excludere ab hominum questionibus, sed mediocria tantum.

B r tūms

HYPERASPISTES DIA,

tum ingenia, At multo minus ea tractari uolo apud rudem plebeculam. Verum hic urges me dilemmate, Si de friuolis quæstionibus loqueris, quod ad nos, quod tractamus necessaria. Si de lib. arb. non in loco tibi hæc dicta sunt, nec opus est te magistro. Audi nunc ad tuum murilum syllogismum. Sunt aliquot quæstiones in quibus non datur modesta inquisitio, quales sunt, de annis Mathusalæ, & quoto ætatis anno Solomon factus sit pater, sed anxiosa inquisitio, contentioque datur. Rursum multa thesaurata uersantur inter Theologos scholasticos, de quibus nondum dilucide pronunciauit ecclesia. De his sentit animus ille Scepticus. Sed urges, hic agi de libero arb. quod si colloco inter quæstiones friuolas, recte loquor, sed impie sentio, sin inter necessarias, impie sentio, sed impie loquor. Hic scilicet constringor inter sacrum & saxum. Sed facillimus exitus. Ego quæstionem an sit aliquid liberæ ar. adeo non iudico superuacaneam, ut potius hereticum existimem, de eo dubitare quod ab Orthodoxis omnibus magno consensu traditum est, quod ecclesia clara uoce definit, non iam disputandum, sed credendum. Oportet enim esse aliquam disputandi finem. Nam quod nunc ueluti de re integra disputatur, tu nos cogis, qui tot iam seculis comprobata, fixa, & ἀκίβητα, reuocas in dubitationem, imo conuellis ac demoliris. Alioquin meum animum nulla unquam subiit dubitatio, an esset aliquid liberæ ar. Verum ut illud præscriptum est, esse liberum hominis arbitrium, ita multa disputantur circa quæstionem hæc quæ sine dispendio salutis possent omitti, meo quidem iudicio, in quibus nec ueteres orthodoxi, nec